
 

债券简称：17金钰债                      债券代码:143040.SH 

 

 

湖北省鄂州市武昌大道298号 

 

东方金钰股份有限公司  

2017年面向合格投资者公开发行公司债券 

临时受托管理事务报告 

 

受托管理人：长江证券承销保荐有限公司 

 

中国（上海）自由贸易试验区世纪大道 1198 号 28 层 

 

2019 年 6 月



 -1-

声  明 

 

本报告依照《公司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管

理人执业行为准则》、本次债券《受托管理协议》以及相关信息披露

文件、东方金钰股份有限公司（以下简称“东方金钰”、“发行人”或

“公司”）提供的说明文件和相关资料等，由本次债券受托管理人长

江证券承销保荐有限公司（以下简称“长江保荐”）编制，长江保荐

对报告中所包含的相关引述内容和信息未进行独立验证，也不就该等

引述内容和信息的真实性、准确性和完整性做出任何保证或承担任何

责任。 

本报告不构成对投资者进行或不进行某项行为的推荐意见，投资

者应对相关事宜做出独立判断，而不应将本报告中的任何内容据以作

为长江保荐所作的承诺或声明。在任何情况下，投资者依据本报告所

进行的任何作为或不作为，长江保荐不承担任何责任。 



 -2-

一、本次债券基本情况 

经中国证券监督管理委员会证监许可[2016]2623 号文核准，东方金钰股份

有限公司获准面向合格投资者公开发行面值总额不超过 7.5 亿元人民币公司债

券（以下简称“本次债券”）。 

发行人于 2017 年 3 月 17 日成功发行了本次债券（“17 金钰债”）。发行规

模 7.5 亿元，期限为 5年期，附第 3年末发行人上调票面利率选择权及投资者回

售选择权，最终票面利率为 7.00%。 

截至目前，发行人尚未支付“17 金钰债”2018 年 3 月 17 日至 2019 年 3 月

16 日期间的利息，总金额为人民币 5,250 万元，本次债券尚在存续期内。 

二、本次债券的重大事项 

（一）发行人股东天风证券计划减持发行人股份 

发行人于 2019 年 6 月 10 日及 11 日分别披露了《东方金钰股份有限公司股

东减持股份计划公告》和《东方金钰股份有限公司关于股东减持股份计划公告的

更正公告》。公告显示截至 6月 10 日，天风证券股份有限公司（代天风证券天权

50 号定向资产管理计划）（以下简称“天权 50 号”）持有东方金钰股份有限公司

（以下简称“公司”）股份 75,000,000 股，占公司总股本的 5.56%。 

减持计划的主要内容: 天权50号计划自本公告之日起15个交易日之后的任

意连续 90 日内，通过集中竞价交易和大宗交易的方式减持部分股份，减持股份

数量合计不超过 4050 万股，即不超过公司总股本的 3%。若减持计划期间公司有

派息、送股、资本公积金转增股本、配股等除权除息事项，前述减持股份数量将

相应进行调整。 

1、减持主体的基本情况 

股东名称 股东身份 持股数量（股） 持股比例 当前持股股份来

源 

天风证券 5%以上非第一大

股东 

75,000,000 5.56% 司法划转取得：

75,000,000 股 

上述减持主体无一致行动人。天风证券上市以来未减持股份。 

2、减持计划的主要内容 



 -3-

股东名

称 

计划减持数

量（股） 

计划减

持比例 

减持方式 竞价交易减

持期间 

减持合

理价格

区间 

拟减持

股份来

源 

拟减持

原因 

天风证

券 

不 超 过 ：

40,500,000

股 

不超过：

3% 

大宗交易减

持，不超过：

27,000,000

股 

竞价交易减

持，不超过：

13,500,000

股 

2019/7/2～

2019/9/30 

按市场

价格 

司法划

转取得 

因债务

违约司

法处置 

（二）发行人被债权人申请债务司法重整的进展情况 

发行人于 2019 年 6 月 10 日披露了《东方金钰股份有限公司关于被债权人申

请债务司法重整进展的公告》。公告主要内容如下： 

1、发行人被申请债务重整情况概述 

发行人于2019年1月31日披露了《关于被债权人申请债务司法重整的公告》

（详见临时公告 2019-016），公告称 2019 年 1 月 30 日，发行人收到申请人兴龙

实业的《通知书》。《通知书》称，申请人以发行人不能清偿到期债务并且有明显

丧失清偿能力的可能为由，作为发行人的债权人向深圳市中级人民法院（以下简

称“法院”）申请对公司进行债务司法重整。法院已于 2019 年 1 月 29 日接收了

申请资料。 

2、发行人被申请债务重整的进展 

发行人于 2019 年 6 月 6 日收到兴龙实业通知，称因初次提交司法重整申请

时因部分资料相关信息不齐备未能提交，兴龙实业已于 2019 年 6 月 6 日根据法

院关于破产重整受理申请的最新规定进行了司法重整再次申报，法院已于当日接

收了申请资料，并以 2019 粤 03 破申 372 为案号进行了再次立案。 

3、发行人披露有关上述事项的风险提示 

发行人在公告中表示，上述申请能否被法院受理，发行人是否进入司法重整

程序尚具有重大不确定性。如果发行人顺利实施债务司法重整并执行完毕债务司

法重整计划将有利于改善发行人资产负债结构，恢复正常经营。如不能顺利实施，

发行人将存在被宣告破产的风险。同时，发行人表示不论是否进入债务司法重整

程序，发行人将在现有基础上积极做好日常运营工作。 



 -4-

2019 年 1 月 16 日，发行人收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国

证监会”）《调查通知书》（编号：鄂证调查字 2019006 号）。因发行人涉嫌信息披

露违法违规，根据《中华人民共和国证券法》的有关规定，中国证监会决定对公

司立案调查。如果发行人因前述立案调查事项被监管部门最终认定存在重大违法

行为，根据《上海证券交易所股票上市规则（2018 年第二次修订）》（以下简称

“《股票上市规则》”）的有关规定，发行人股票不排除被实施退市风险警示的可

能性。并且当发行人出现以下情形，股票将被实施退市风险警示：根据《股票上

市规则》第 13.2.1 条第（十）项的规定，如法院依法受理公司重整、和解或者

破产清算申请，公司股票将被实施退市风险警示。 

长江保荐作为本次债券的受托管理人，为充分保障债券投资人的利益，履行

债券受托管理人职责，在获悉相关事项后，及时与发行人进行了沟通，根据《公

司债券发行与交易管理办法》、《公司债券受托管理人执业行为准则》的有关规定

出具本临时受托管理事务报告。 

长江保荐后续将密切关注发行人本次事项的后续进展及关于本次债券本息

偿付及其他对债券持有人有重大影响的事项，并严格按照《公司债券受托管理人

执业行为准则》、《债券受托管理协议》等规定或约定履行债券受托管理人的职责。 

特此提请投资者关注本期债券的相关风险，并请投资者对相关事项做出独立

判断。 

（本页以下无正文） 




	东方金钰股份有限公司2017年面向合格投资者公开发行公司债券临时受托管理事务报告-20190610正文
	东方金钰股份有限公司2017年面向合格投资者公开发行公司债券临时受托管理事务报告-20190612【签章页】

